



نجات دریاچه ارومیه با آبیاری هوشمند



در تک این شماره:  
**روز ملی سینما**  
 سینمای ایران از کجا شروع کرد و چگونه وابسته به پول نفت شد؟  
 دهه ۶۰: پایه گذاری سینمای آینده  
 دهه ۷۰: فرصت ها و حسرت ها  
 دهه ۸۰: فریادها و نجواها  
 دهه ۹۰: ذوب در فرم، گریز از معنا  
 همراه با گفتارهایی از:  
 • علیرضا داوودنژاد  
 • خسرو نقیبی  
 • ابوالحسن داوودی  
 • محمدحسین مهدویان

**جهان** ۲۲



**ایالات ضد جهانی آمریکا**  
 جان بولتون مشاور امنیت ملی آمریکا تهدید کرده که کشورش دیوان بین المللی کیفری را تحریم خواهد کرد

**جامعه** ۱۷



**جنون خرید ناشی از هراس از آینده**  
 گفتگو با جعفر بای، پژوهشگر اجتماعی

## گره سیاسی بر مشکلات اقتصادی

همشهری بررسی کرد؛ چه طیفی راه حل مشکلات اقتصادی کشور را سیاسی می داند؟ دلایلش چیست و مخالفانش کدام گروه های سیاسی هستند؟

### همشهری قانون منع به کارگیری بازنشستگان را بررسی می کند

## تصمیمات دولتی برای نهادهای غیردولتی

رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس از لزوم ارائه استفساریه به مجلس درباره مستثنی شدن شهر داران در قانون منع به کارگیری بازنشستگان خبر می دهد  
**+** نعمت احمدی، حقوقدان: قانون خاص، شهر داران را مستثنی می کند

### مرزهای بحران جابه جا شد

## فرونشست زمین در ۳۰۰ دشت و ۱۷ استان

طبق استاندارد ها ۴ میلی متر فرونشست به منزله بحران است؛ این رقم در ۱۷ استان به ۱۲ تا ۲۵ سانتی متر رسیده است

دریافت مجوزهای زمین شناسی در اجرای طرح های عمرانی و صنعتی، اجباری می شود



## شهر در هوای محرم

شهر حال و هوای حسینی گرفته است؛ دوشنبه پرچم ۱۰۰۰ متری یاحسین (ع) با حضور سید محمد علی افشانی، شهردار تهران پر فراز مرتفع ترین برج پرچم خاورمیانه به اهتزاز درآمد. بوی محرم در فضای شهر پیچیده است.

کمیته های مردمی، جایگزین کمک های شهرداری می شود

کوچه بسکوچه های تنگ و باریک و تودرتوی حوالی امامزاده یحیی و امین حضور را که گز می کنی، اگر سحر خیز باشی و بموقع آمده باشی، از یک جایی به بعد حتی اگر آدرس را هم بلد نباشی، رد حضور رهگذران سیاه پوش، تو را به حسینیته هفتادساله

### شهرای عزت ایران

## همزمان با ایام سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین

### تشییع پیکر ۱۳۵ شهید گمنام دفاع مقدس

مراسم تشییع شهدا در تهران پنجشنبه ۲۲ شهریور ۱۳۹۷ ساعت ۹ صبح دانشگاه تهران

مراسم وداع با شهدا در تهران

چهارشنبه ۲۱ شهریور ۱۳۹۷ همزمان با نماز مغرب و عشاء موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس (بزرگراه شهید حقانی)

مراسم تشییع در استان های آذربایجان شرقی، خراسان رضوی، فارس، کرمانشاه، اصفهان، خوزستان، کرمان، مازندران

دوشنبه ۲۶ شهریور ۱۳۹۷

**دیدگاه**  
**محمد رفیعی، مدرس دانشگاه**

### آسیب زندگان به روابط ایران و عراق

در حالی که چند هفته از تظاهرات و اغتشاشات حاد در چند شهر واقع در استان های جنوب عراق می گذرد، در تازه ترین تحول، کنسولگری کشورمان در شهر بصره که دومین شهر بزرگ عراق محسوب می شود، به وسیله چند نفر ناشناس که اغلب چهره های ایشان را پوشانده بودند، تخریب و سپس به آتش کشیده شد. تاکنون استانداری این شهر ۲۴ مورد حمله قرار گرفته و ساختمان آن به آتش کشیده شده و علاوه بر این، در اقدامی که مورد تفسیرهای متعدد درباره انگیزه ها و همچنین عوامل پشت پرده اینگونه حوادث و اتفاقات قرار گرفته، مقر و ستاد اغلب احزاب مهم عراقی و همچنین مقرهای الحشد الشعبی که بالاترین نقش را در مقابله و پایان دادن به فجایع بی نظیر داعش در این کشور بر عهده داشت، به آتش کشیده شد.

این رویدادها به قدری بهت آور و نامنتظره بوده که کانون هماهنگی تظاهرات در بصره اعلام کرد برنامه ای برای راه انداختن تظاهرات بعدی تدارک ندیده است و در عین حال خود را مبری از اتفاقاتی دانست که روز جمعه و شب شنبه گذشته در بصره رخ داد و طی آن آسیب های زیادی به ساختمان های دولتی و همچنین مقر احزاب و کنسولگری ایران وارد شد. در این میان جالب ترین واکنش را الحشد الشعبی ارائه کرد که اعلام نمود از پاسخ به اقدام افراد به آتش زدن یک مقر این تشکیلات در بصره خودداری کرده تا به وادی فتنه ای که تدارک دیده شده است، نغلتد. البته در دومین اطلاعیه تصریح کرد که در مقابل حمله کنندگان به مقرهای الحشد مانند داعش عمل خواهد کرد.

باید دانست تصور اینکه جوانان شیعه شهر به چنین اقداماتی متوسل شوند و حتی مقر الحشد الشعبی را به آتش بکشند، بسیار دور از ذهن است. بصره، یک شهر شیعه نشین عراق است که در دوران صدام از محرومیت های شدید اجتماعی و فرهنگی حاد رنج می برد و اینکه مردم از دولت العبادی در خواست دارند به این شهر امکانات مادی جهت بهبود وضع زندگی اختصاصی دهد، کاملاً جنبه قانونی دارد و طبیعتاً این تقاضاها در چارچوب تظاهرات علیه فساد دولتی قرار دارد که هم اکنون در مورد آن به طور رسمی در محافل رسانه ای و سیاسی عراق سخن گفته می شود.

**نگاه**  
**حسین سلاح روزی، نایب رئیس اتاق ایران**

### بد فهمی در فقدان تعادل

دولت، شهروندان، سایر نهادهای اداره کننده جامعه ایرانی و سرانجام فعالان بخش خصوصی این روزها در یک مقوله اتفاق نظر دارند و آن خارج شدن بازارها و اقتصاد کلان از تعادل است. بازار کالا، بازار ارز، بازار پول و سرمایه، بازار کار و سایر بازارهای کوچک تر هر کدام به طریقی از تعادل خارج شده اند و بازیگران اصلی اقتصاد توانایی ندارند آنها را در کوتاه مدت به تعادل قبلی برگردانند. درباره اینکه چرا بازارها از توازن و تعادل خارج شده اند و چرا اقتصاد کلان با شرایط بدخیمی مواجه شده است که متغیرهای اقتصادی مثل پس انداز، سرمایه گذاری، تجارت خارجی و اشتغال در آن به شکل نامساعدی کار می کنند، اما برخلاف مقوله نخست، اختلاف دیدگاه وجود دارد. اختلافها را می توان میان بازیگران گوناگون سطح بندی کرد و جداسازی منطقی و رایج را انجام داد. به طور مثال یک تقسیم بندی میان دولت و منتقدان سیاسی دولت دیده می شود. دولت دوازدهم هم معتقد است فشارهای منتقدان افراطی به دولت در حوزه های گوناگون سرچشمه عدم تعادل است و اگر این فشارها نبود، بازارها به توازن رسیده بودند. اوج این باور را می توان در کلام رئیس دولت پیدا کرد که در مجلس و در روزی که برای پاسخگویی به پرسش ها به این نهاد رفته بود، گفت: شرایط از تظاهرات یک شهر در خراسان شروع شدند و این یک فرمان نامرئی بود که به ناچار می سیاسی تبدیل شد و پس از آن بود که خروج آمریکا از برجام سرعت پیدا کرد.

منتقدان دولت دوازدهم اما باور دارند که دولت فاقد کارآمدی در تاکتیک و استراتژی سیاسی و اقتصادی است و شرایط فعلی به دلیل مدیریت ناکارآمد دولت و به ویژه گروه اقتصادی دولت است. منتقدان دولت دوازدهم که به چند دسته کلی منتقدان سیاسی، اقتصاددانان و فعالان اقتصادی تقسیم می شوند، سوء تدبیر را عامل اصلی اقتصاد نابسامان شده امروز می دانند. در گام بعدی برای تقسیم بندی کلی تر از دلایل و عوامل پدیدار کننده وضعیت امروز که باور داریم وضعیت شکنندگی و به قول معاون اول رئیس جمهور خطر ناک است، می توان گفت که دولت باور دارد که سرچشمه و جنس مشکلات از جنس سیاست است و منتقدان باور دارند که مشکلات از جنس سیاست گذاری و ناکارآمد اقتصادی است.

استدلال دولت این است که اگر منتقدان می گذاشتند برجام به ویژه آمریکا به مثابه یک دستاورد بزرگ ملی قرص و محکم بماند و به مخالفان برجام به ویژه آمریکا پنهان داده نمی شد، شرایط مناسب ادامه پیدا می کرد.